

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2022

BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper is divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. **All** the parts are **compulsory**.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 250 words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$*

1. Modes of Execution of Decree
2. Oral Evidence
3. Plea Bargaining
4. Prison
5. Volenti Non Fit Injuria

PART B

*Answer any **five** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

- 6.** What is meant by 'Industrial Dispute' ? Discuss the dispute resolution mechanisms available under Indian law.
- 7.** Distinguish between Lease and Licence. What are the modes of creation of Lease ?
- 8.** Discuss the Law of Testamentary Succession as provided under Indian Succession Act.
- 9.** Explain the essential elements that constitute an offence.
- 10.** Explain the need and rationale for growth of special legislations in India.
- 11.** Explain the concept of strict liability. What are the exceptions to this rule ?
- 12.** Write a note on capacity to contract.

PART C

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

- 13.** Discuss the process of incorporation of a company.
 - 14.** Discuss the salient features of the Minimum Wages Act, 1948.
 - 15.** Distinguish between Bailable and Non-bailable offence. Discuss the factors that are considered by a court while granting bail in non-bailable cases.
 - 16.** Discuss the role of judiciary for the protection of the rights of the prisoners.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

बी.एल.ई.-002 : क़ानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं । $4 \times 5 = 20$

1. डिक्री-निष्पादन के तरीके
2. मौखिक साक्ष्य
3. दलील सौदा (प्ली बार्गेनिंग)
4. कारावास
5. वॉलेंटी नॉन फिट इनज़्युरिया (जोखिम की स्वैच्छिक धारणा)

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $5 \times 10 = 50$

6. 'औद्योगिक विवाद' से क्या अभिप्राय है ? भारतीय विधि के अंतर्गत उपलब्ध विवाद निपटान तंत्रों की चर्चा कीजिए।
7. पट्टा (लीज़) और लाइसेंस में अंतर स्पष्ट कीजिए। लीज़ बनाने की विधियाँ (तरीके) क्या हैं ?
8. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम के अंतर्गत उल्लिखित वसीयती उत्तराधिकार के क़ानून की चर्चा कीजिए।
9. अपराध के अनिवार्य मूल तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।
10. भारत में विशेष विधानों की वृद्धि हेतु आवश्यकता एवं कारण (तर्काधार) की व्याख्या कीजिए।
11. कड़ी देयता की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इस नियम से जुड़े अपवाद क्या हैं ?
12. संविदा करने की क्षमता पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं । 2×15=30

13. कंपनी की निगमन-प्रक्रिया की चर्चा कीजिए ।
 14. न्यूनतम मज़दूरी अधिनियम, 1948 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
 15. ज़मानती और ग़ैर-ज़मानती अपराध में अंतर स्पष्ट कीजिए । ग़ैर-ज़मानती मामलों में ज़मानत देते समय न्यायालय द्वारा विचारित कारकों की चर्चा कीजिए ।
 16. कैदियों के अधिकारों की सुरक्षा हेतु न्यायपालिका की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
-